
 Pagina 1 di 4 
 

 

 

 

COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA 
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

Tel   041/486788 
Fax 041/487379  

 
Piazza XXV Aprile n.2 – 30036 Santa Maria di Sala (VE) 

P.IVA 00625620273 

 

ORIGINALE 
 

     Deliberazione N. 48 
in data      19-05-2025 

 

COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA 
- CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA - 

           
 

 
Verbale di Deliberazione del Commissario Straordinario 

con i poteri della Giunta Comunale 
 
 
 
 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL REFERTO DEL CONTROLLO DI 
GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 
 

 
L’anno  duemilaventicinque, addì  diciannove del mese di maggio alle ore 12:30 nella Residenza 

Municipale, è presente la Dott.ssa Paola De Palma, Commissario Straordinario nominato con 

Decreto del Presidente della Repubblica del 15/01/2025, con la partecipazione del Segretario 

Generale del Comune Dott. Longo Silvano, che assume la deliberazione di seguito riportata. 
  



 Pagina 2 di 4 
 

OGGETTO PRESA D'ATTO DEL REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE 

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 

 

Responsabile del procedimento: DOTT.SSA SCHIVO SONIA 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso che: 

- l’art. 147 del D.LGS. 267/2000 (Tuel) prevede che gli Enti Locali sono tenuti, nell’ambito 
della loro autonomia normativa ed organizzativa, ad individuare strumenti e metodi al fine, tra 
l’altro, di garantire mediante i controlli di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, nonché attraverso il Controllo di 
Gestione, a verificare l’efficacia, l’economicità dell’azione amministrativa onde ottimizzare 
anche mediante interventi correttivi, il rapporto tra costi e risultati; 

- l’art. 196 del Tuel stabilisce che gli Enti Locali applicano il Controllo di Gestione secondo le 
modalità stabilite dal Titolo III del T.U. medesimo, dai propri statuti e dai propri regolamenti 
di contabilità; 

- l’art. 197 del Tuel stabilisce che il Controllo di Gestione ha per oggetto l’intera attività 
amministrativa e gestionale degli Enti, ed è svolto con una cadenza periodica definita dal 
Regolamento di Contabilità dell’Ente e si articola almeno in tre fasi: 

Predisposizione del Piano Esecutivo di Gestione; 
Rilevazione dei dati relativi ai costi ed ai proventi nonché rilevazione dei risultati raggiunti; 
Valutazione dei dati predetti in rapporto al piano degli obiettivi al fine di verificare il loro stato di 
attuazione e di misurare l'efficacia, l'efficienza ed il grado di economicità dell'azione intrapresa; 

- l’art. 198 del Tuel prevede che la struttura operativa alla quale è assegnata la funzione del 
Controllo di Gestione fornisce le conclusioni del predetto controllo agli Amministratori ai fini 
della verifica dello stato di attuazione degli obiettivi programmati e ai Responsabili dei 
Servizi affinché questi ultimi abbiano gli elementi necessari per valutare l'andamento della 
gestione dei servizi di cui sono responsabili, nonché anche alla Corte dei Conti; 

Ricordato che con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 31/08/2023 è stata modificata la 
struttura organizzativa comunale con l’obiettivo di perseguire una più concreta attuazione dei 
principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 
Richiamato l’art. 45 del Regolamento di Contabilità che attribuisce al Regolamento dei Controlli 
interni la disciplina del “Servizio Controllo di Gestione”; 
Rilevato che, ai sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il 
Servizio “Controllo di Gestione” è individuato quale unità organizzativa all’interno del Settore 
Economico – Amministrativo; 
Visto il “Referto del Controllo di Gestione per l'esercizio finanziario 2024“predisposto dal 
Dirigente del Settore Economico-Amministrativo, con il quale si forniscono le conclusioni per 
l’anno 2024 in merito: 

a) alla realizzazione degli obiettivi inseriti nel PEG; 
b) alla valutazione sull’efficacia, efficienza ed economicità di alcuni servizi comunali; 
c) al controllo contabile con riferimento al pareggio di bilancio (ex Patto di Stabilità); 



 Pagina 3 di 4 
 

 
d) all’affidamento di incarichi, alle spese del personale; 
e) alla tempestività dei pagamenti; 
f) alla verifica degli acquisti di beni e servizi tramite le piattaforme Consip/ Mepa; 

 
Richiamate, inoltre, le disposizioni del D.lgs. 150 del 27 Ottobre 2009, in particolar modo il 
dispositivo dell’art. 10 comma 1, lettera b), che prevede l’adozione entro il 30 Giugno della 
Relazione sulla Performance, un documento che “evidenzi a consuntivo, con riferimento all’anno 
precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati, 
con rilevazione degli eventuali scostamenti”; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale n.46 del 
15/05/2025 di approvazione della Relazione sulla Perfomance sopra richiamata; 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000”; 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; Visto il vigente Statuto comunale, 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
1. Di prendere atto, per le motivazioni espresse nella parte espositiva, del “Referto del 
Controllo di Gestione per l’Esercizio Finanziario 2024”, allegato alla presente deliberazione di cui 
forma parte integrante e sostanziale. 
2. Di pubblicare il “Referto del Controllo di Gestione per l’esercizio finanziario 2024” sul sito 
web del Comune al fine di favorire la trasparenza dell’azione amministrativa e agevolare l’accesso 
alle informazioni da parte dei cittadini; 
3. Di trasmettere il suddetto Referto alla Corte dei Conti, Sezione Regionale per il Controllo 
della Regione del Veneto, come previsto dall’articolo 198-bis del Tuel, attraverso l’apposita 
funzionalità “ConTe”. 
 
Dopodiché,  
 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
  



 Pagina 4 di 4 
 

Il presente verbale viene sottoscritto digitalmente come segue.  
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Dott.ssa Paola De Palma 
 
 
 
 
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 Dott. Silvano Longo 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267) 

 
Si attesta che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune: 

 è eseguibile dal giorno della sua approvazione essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, TUEL) 

 diverrà eseguibile dopo il decimo giorno della sua pubblicazione in quanto non immediatamente 
eseguibile (art. 134,comma 3, TUEL) 

 


